
LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 18.10.2019 

COM(2019) 880 final 

2019/0240 (NLE) 

 

Priekšlikums 

PADOMES LĒMUMS, 

ar ko groza Lēmumu (ES) 2019/274 par to, lai Eiropas Savienības un Eiropas 

Atomenerģijas kopienas vārdā parakstītu Līgumu par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 

Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas 

kopienas 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

 



LV 1  LV 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Apvienotā Karaliste 2017. gada 29. martā saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību (“LES”) 

50. pantu paziņoja Eiropadomei par nodomu izstāties no Eiropas Savienības un Eiropas 

Atomenerģijas kopienas. Eiropas Savienība saskaņā ar minēto noteikumu risināja sarunas ar 

Apvienoto Karalisti par līgumu, kurā tiktu paredzēta izstāšanās kārtība (turpmāk “izstāšanās 

līgums”), ņemot vērā satvaru turpmākajām attiecībām ar Savienību.  

Eiropadome (50. pants) 2018. gada 25. novembrī apstiprināja izstāšanās līgumu un Politisko 

deklarāciju, kurā izklāstīts Eiropas Savienības un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās 

Karalistes turpmāko attiecību satvars (turpmāk “politiskā deklarācija”), par ko bija vienojušies 

sarunvedēji. Paziņojumos, kas iekļauti Eiropadomes 2018. gada 25. novembra sanāksmes 

protokolā, ir ietvertas divas Eiropadomes un Komisijas deklarācijas: interpretējoša deklarācija 

par izstāšanās līguma 184. pantu un deklarācija par turpmāku nolīgumu teritoriālo darbības 

jomu. Komisija 2018. gada 5. decembrī iesniedza divus Padomes lēmumu priekšlikumus: par 

to, lai Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas vārdā parakstītu Līgumu par 

Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un 

Eiropas Atomenerģijas kopienas (COM(2018)833), un par Līguma par Lielbritānijas un 

Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas 

Atomenerģijas kopienas noslēgšanu (COM(2018)834). 

Padome 2019. gada 11. janvārī pieņēma Lēmumu (ES) 2019/274, ar kuru atļāva parakstīt 

izstāšanās līgumu
1
, un nosūtīja projektu Padomes lēmumam par izstāšanās līguma noslēgšanu 

Eiropas Parlamentam, lai saņemtu tā piekrišanu.  

Tomēr Apvienotās Karalistes valdība neguva nepieciešamo parlamenta atbalstu izstāšanās 

līguma parakstīšanai un ratificēšanai un lūdza Eiropadomi pagarināt LES 50. panta 3. punktā 

paredzēto laikposmu. Eiropadome šo laikposmu sākotnēji pagarināja līdz 2019. gada 

12. aprīlim
2
 un vēlāk – līdz 2019. gada 31. oktobrim

3
. Rezultātā bija attiecīgi jākoriģē 

izstāšanās līguma spēkā stāšanās diena, un, balstoties uz Komisijas priekšlikumu 

(COM(2019)97), Padome 2019. gada 13. aprīlī pieņēma Lēmumu (ES) 2019/642
4
, ar ko tā 

grozīja Lēmumu (ES) 2019/274 attiecībā uz izstāšanās līguma pielāgotās redakcijas 

parakstīšanu.  

                                                 
1
 Padomes Lēmums (ES) 2019/274 (2019. gada 11. janvāris) par to, lai Eiropas Savienības un Eiropas 

Atomenerģijas kopienas vārdā parakstītu Līgumu par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās 

Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas (OV L 47I, 19.2.2019., 

1. lpp.). Lēmumam (ES) 2019/274 pievienotais izstāšanās līguma teksts tika publicēts OV C 66I, 

19.2.2019., 1. lpp. 
2
 Eiropadomes Lēmums (ES) 2019/476, kas pieņemts, vienojoties ar Apvienoto Karalisti (2019. gada 

22. marts), ar ko pagarina laikposmu saskaņā ar LES 50. panta 3. punktu (OV L 80I, 22.3.2019., 

1. lpp.). 
3
 Eiropadomes Lēmums (ES) 2019/584, kas pieņemts, vienojoties ar Apvienoto Karalisti (2019. gada 

11. aprīlis), ar ko pagarina laikposmu saskaņā ar LES 50. panta 3. punktu (OV L 101, 11.4.2019., 

1. lpp.). 
4
 Padomes Lēmums (ES) 2019/642 (2019. gada 13. aprīlis), ar ko groza Lēmumu (ES) 2019/274 par to, 

lai Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas vārdā parakstītu Līgumu par Lielbritānijas 

un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas 

kopienas (OV L 110I, 25.4.2019., 1. lpp.). Lēmumam (ES) 2019/642 pievienotais izstāšanās līguma 

teksts tika publicēts OV C 144I, 25.4.2019., 1. lpp. 



LV 2  LV 

Pēc tam, kad Terēza Meja atkāpās no Apvienotās Karalistes premjerministres amata, jaunā 

Apvienotās Karalistes valdība centās panākt, lai tiktu aizstāts protokols par Īriju/Ziemeļīriju, 

kas pievienots Eiropadomes 2018. gada 25. novembrī apstiprinātajam izstāšanās līgumam. 

Apvienotās Karalistes valdība centās arī panākt grozījumus Politiskajā deklarācijā, kurā 

izklāstīts Eiropas Savienības un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes turpmāko 

attiecību satvars (turpmāk “politiskā deklarācija”)
5
 un kura tika apstiprināta 2018. gada 

25. novembrī nolūkā atspoguļot Apvienotās Karalistes valdības atšķirīgo apņēmības līmeni 

attiecībā uz turpmākajām attiecībām ar Savienību. Savienības un Apvienotās Karalistes 

sarunvedēju diskusijas atsākās 2019. gada septembrī.  

2019. gada 17. oktobrī sarunvedēji panāca vienošanos par protokola par Īriju/Ziemeļīriju 

pārskatīto redakciju un par nepieciešamajiem tehniskajiem pielāgojumiem izstāšanās līguma 

184. un 185. pantā, kā arī par pārskatītu politisko deklarāciju. Apvienotās Karalistes valdība 

izteica piekrišanu abiem tekstiem, par kuriem vienošanās starp sarunvedējiem tika panākta 

2019. gada 17. oktobrī. Tajā pašā dienā Eiropadome, balstoties uz Komisijas priekšsēdētāja 

ieteikumu, apstiprināja pārskatīto izstāšanās līgumu un pārskatīto politisko deklarāciju, par ko 

bija vienojušies sarunvedēji. Tāpēc ir nepieciešams attiecīgi grozīt Lēmumu (ES) 2019/274 

par izstāšanās līguma parakstīšanu.   

 

                                                 
5
 Politiskās deklarācijas teksts tika publicēts OV C 66I, 19.2.2019., 1. lpp. 



LV 3  LV 

2019/0240 (NLE) 

Priekšlikums 

PADOMES LĒMUMS, 

ar ko groza Lēmumu (ES) 2019/274 par to, lai Eiropas Savienības un Eiropas 

Atomenerģijas kopienas vārdā parakstītu Līgumu par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 

Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas 

kopienas 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā 50. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1) Apvienotā Karaliste 2017. gada 29. martā Eiropadomei paziņoja par nodomu izstāties 

no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas (“Euratom”) saskaņā ar 

Līguma par Eiropas Savienību (“LES”) 50. pantu, kas Euratom piemērojams atbilstoši 

Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 106.a pantam. 

(2) Eiropas Savienība saskaņā ar LES 50. pantu risināja sarunas ar Apvienoto Karalisti par 

līgumu, kurā tiktu paredzēta izstāšanās kārtība, ņemot vērā satvaru turpmākajām 

attiecībām ar Savienību (“izstāšanās līgums”).  

(3) Padome 2019. gada 11. janvārī pieņēma Lēmumu (ES) 2019/274
1
 par izstāšanās 

līguma parakstīšanu.  

(4) Eiropadome, vienojusies ar Apvienoto Karalisti, pieņēma Lēmumu (ES) 2019/476
2
, ar 

kuru LES 50. panta 3. punktā paredzēto laikposmu sākotnēji nolēma pagarināt līdz 

2019. gada 12. aprīlim. Pēc tam ar Eiropadomes Lēmumu (ES) 2019/584
3
, kas 

                                                 
1
 Padomes Lēmums (ES) 2019/274 (2019. gada 11. janvāris) par to, lai Eiropas Savienības un Eiropas 

Atomenerģijas kopienas vārdā parakstītu Līgumu par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās 

Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas (OV L 47I, 19.2.2019., 

1. lpp.). Lēmumam (ES) 2019/274 pievienotais izstāšanās līguma teksts tika publicēts OV C 66I, 

19.2.2019., 1. lpp. 
2
 Eiropadomes Lēmums (ES) 2019/476, kas pieņemts, vienojoties ar Apvienoto Karalisti (2019. gada 

22. marts), ar ko pagarina laikposmu saskaņā ar LES 50. panta 3. punktu (OV L 80I, 22.3.2019., 

1. lpp.). 
3
 Eiropadomes Lēmums (ES) 2019/584, kas pieņemts, vienojoties ar Apvienoto Karalisti (2019. gada 

11. aprīlis), ar ko pagarina laikposmu saskaņā ar LES 50. panta 3. punktu (OV L 101, 11.4.2019., 

1. lpp.). 



LV 4  LV 

pieņemts, vienojoties ar Apvienoto Karalisti, minētais laikposms tika pagarināts 

vēlreiz – līdz 2019. gada 31. oktobrim.  

(5) Rezultātā bija attiecīgi jākoriģē izstāšanās līguma spēkā stāšanās diena, un Padomes 

Lēmums (ES) 2019/274 par izstāšanās līguma parakstīšanu tika grozīts, ņemot vērā 

izstāšanās līguma pielāgoto redakciju
4
.  

(6) Pēc 2019. gada septembrī un oktobrī notikušajām sarunām starp Savienības un 

Apvienotās Karalistes sarunvedējiem tika panākta vienošanās par izstāšanās līgumā 

iekļautā protokola par Īriju/Ziemeļīriju pārskatīto tekstu un par nepieciešamajiem 

tehniskajiem pielāgojumiem minētā līguma 184. un 185. pantā. Eiropadome 

2019. gada 17. oktobrī apstiprināja grozīto izstāšanās līgumu. 

(7) Tāpēc Lēmums (ES) 2019/274 būtu attiecīgi jāgroza. 

(8) Kā paredzēts LES 50. panta 4. punktā, Apvienotā Karaliste nav piedalījusies ne 

Padomes pārrunās par šo lēmumu, ne tā pieņemšanā, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Lēmuma (ES) 2019/274 1. panta otro daļu aizstāj ar šādu: 

“Grozītā līguma teksts ir pievienots šim lēmumam.” 

 

2. pants 

Lēmumam (ES) 2019/274 pievienoto līguma tekstu aizstāj ar šim lēmumam pievienoto 

grozītā līguma tekstu. 

3. pants 

Šis lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā.  

Briselē, 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs 

                                                 
4
 Padomes Lēmums (ES) 2019/642 (2019. gada 13. aprīlis), ar ko groza Lēmumu (ES) 2019/274 par to, 

lai Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas vārdā parakstītu Līgumu par Lielbritānijas 

un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un Eiropas Atomenerģijas 

kopienas (OV L 110I, 25.4.2019., 1. lpp.). Lēmumam (ES) 2019/642 pievienotais izstāšanās līguma 

teksts tika publicēts OV C 144I, 25.4.2019., 1. lpp. 


